
DECRETO N.  960 Del 27/01/2023

Identificativo Atto n.   75

RAPPORTI CON GLI ENTI LOCALI E LORO AGGREGAZIONI. COORDINAMENTO DEGLI UFFICI
TERRITORIALI REGIONALI

Oggetto

R.D. 25 LUGLIO 1904, N. 523,  -  LA D.G.R. N.  XI/4122 DEL 21 DICEMBRE 2020 - CONCESSIONE
ALL’ASPORTAZIONE  DI  MATERIALE  LITOIDE  DERIVANTE  DALL’EVENTO  ALLUVIONALE  DEL
28/07/2022 E ACCATASTATO SUI TERRENI ADIACENTI IL TORRENTE VALLE DEL RE IN COMUNE DI
NIARDO (BS): APPROVAZIONE DEL BANDO DI GARA E DEGLI ALLEGATI RELATIVI ALL’INTERVENTO.

L'atto si compone di  ___5_____  pagine

di cui _______  pagine di allegati

parte integrante



IL DIRIGENTE DELL’UFFICIO TERRITORIALE REGIONALE BRESCIA

VISTI:

-   il R.D. 25 luglio 1904, n. 523, che all’art. 97, lettera m) determina la necessità di un permesso per 

l’estrazione di materiali litoidi dai corsi d’acqua;

-   il  R.D.  2440/1923,  legge di  contabilità  dello  Stato,  e  il  R.D.  23  maggio  1924,  n.  827,  relativo 

Regolamento  attuativo,  che  disciplinano  i  contratti  attivi,  produttivi  di  un’entrata  per 

l’amministrazione;

-   il  D.lgs. 31 marzo 1998, n. 112, che all’art. 86 dispone che alla gestione dei beni del demanio 

idrico provvedono la Regione e gli Enti Locali competenti per territorio;

-    il D.P.C.M. del 12 ottobre 2000, che dispone l’introito a favore delle Regioni dei canoni relativi 

all’uso dei beni del demanio idrico;

-   il D.lgs. 152/2006 (Codice dell’Ambiente), che prevede il Programma di gestione dei sedimenti 

quale strumento conoscitivo, gestionale e di programmazione degli interventi relativi all’assetto 

morfologico dei corridoi fluviali;

-    la L.R. 1/2000, che al punto h), comma 108, art. 3 conserva la competenza regionale in materia  

di estrazione di materiale litoide dai corsi d’acqua;

-   la L.R. 15 marzo 2016, n. 4 “Revisione della normativa regionale in materia di difesa del suolo, di 

prevenzione e mitigazione del rischio idrogeologico e di gestione dei corsi d’acqua”;

-    la  L.R.  18/2020,  che all’art.  14  integra l’art.  20  della  l  L.R.  4/16  con disposizioni  relative  alla 

gestione delle manutenzioni di alveo mediante escavazione di materiale litoide;

-   la D.G.R. n. XI/4122 del 21 dicembre 2020 di approvazione degli  “Indirizzi  per la redazione e 

l'approvazione dei programmi di gestione dei sedimenti finalizzati alla manutenzione degli alvei,  

con interventi  da realizzare  previa concessione e definizione delle modalità  di  rilascio delle 

concessioni stesse (comma 2 sexies, art. 20, l. r. 4/16)”;

-    la D.G.R. n. XI/4530 del 7 aprile 2021 di approvazione del “Programma straordinario di interventi 

di  manutenzione  degli  alvei  mediante  movimentazione  ed  estrazione  di  materiali  litoidi”, 

1



aggiornato rispetto a quello approvato con D.G.R. XI/3461 del 05/08/2020;

-    il D.D.G. n. 13734 del 22 dicembre 2016 di determinazione dei canoni da porre a base d’asta 

per l’affidamento dei lavori di sistemazione idraulica mediante escavazione di materiale inerte 

dagli alvei dei corsi d’acqua;

CONSIDERATO che:

-   Gli  eventi  meteorologici  avversi  di  significativa  intensità  del  27  –  28  luglio  2022,  che hanno 

interessato  in  particolar  modo  il  territorio  del  Comune  di  Niardo  (BS),  determinando 

l’esondazione di ingenti quantità di materiale alluvionale granulometricamente eterogeneo dai 

torrenti Valle di Cobello e Valle del Re, per il quale con Delibera del Consiglio dei Ministri seduta 

n. 94 del 08/09/2022 è stato dichiarato lo stato di emergenza nazionale;

-   l’Ufficio  Territoriale  Regionale  Brescia,  rilevate  le  condizioni  di  pericolo  per  la  pubblica 

incolumità, ha attivato n° 7 (sette) interventi in somma urgenza finalizzati al ripristino della sezione 

idraulica dei corsi d’acqua e della funzionalità idraulica delle opere di trattenuta;

-   nell’ambito di  tali  interventi  sono stati  asportati  i  volumi minimi necessari  a ripristinare idonee 

condizioni di sicurezza idraulica e sono state reperite aree demaniali in corrispondenza di rami 

relitti del fiume Oglio per il deposito temporaneo di ulteriori quantitativi di materiale;

-  al netto di tali operazioni, permane una quota di materiale litoide derivante dall’esondazione e 

dallo svaso del torrente Valle del Re sulle aree agricole adiacenti allo stesso;

RITENUTO, in  relazione all’urgenza del  ripristino di  adeguate condizioni  di  sicurezza idraulica,  di 

dover provvedere all’asportazione di tale materiale alluvionale;

CONSIDERATO che la citata D.G.R. 4530/2021 quantifica il canone applicabile – negli anni 2021 e 

2022 – alle escavazioni in alveo, ai pronti interventi e alle manutenzioni urgenti da effettuarsi negli  

ambiti  inclusi  nel  Programma straordinario,  nell’importo minimo di  1,00 euro per  metro cubo di 

materiale estratto;

RITENUTO che  le  condizioni  sopra  descritte  siano  tali  da  giustificare  l’applicazione  del  già 

menzionato canone, ancorché l’ambito d’intervento non sia incluso nel Programma straordinario;

2



CONSIDERATE le caratteristiche granulometriche del materiale alluvionale di cui sopra, quantificato 

in complessivi 14.000 m3 e ubicato in 3 ambiti distinti;

RITENUTO, pertanto, opportuno procedere con il rilascio di una concessione per l’asportazione di 

tale materiale alluvionale, quantificando in 1,00 euro/m3 il canone da porre a base d’asta, ai sensi 

della D.G.R. 4530/2021; 

RITENUTO altresì, secondo quanto previsto dalla D.G.R. 4530/2021, di individuare il Concessionario 

per  i  citati  interventi  mediante  una  procedura  di  gara  ad  evidenza  pubblica,  tramite  la 

piattaforma SINTEL, rivolta alle imprese in possesso di  adeguati  requisiti  di  capacità tecnica ed 

economica, in conformità con il R.D. 827/1924 e sulla base della relativa “scheda intervento”, con il  

criterio del prezzo più alto, determinato dal rialzo sull’importo del canone di euro 14.000,00 (euro 

1,00 per m3 di materiale estratto), posto a base di gara;

RITENUTO  che  tale  intervento  non  debba  tuttavia  rientrare  in  un  “Programma  straordinario  di 

interventi  di  manutenzione  degli  alvei  mediante  movimentazione  ed  estrazione  di  materiale 

litoide”,  per  il  quale l’allegato 1  alla D.G.R.  4122/2020 prevede l’approvazione da parte  della 

Giunta  Regionale,  in  quanto  la  fattispecie  in  esame  non  si  configura  come  un  intervento  di  

manutenzione degli alvei;

RITENUTO  inoltre,  per  la  medesima motivazione di  cui  al  paragrafo  precedente,  di  non  dover 

applicare il limite volumetrico di 10.000 m3 previsto dalla delibera AdBPo n. 9 del 05/04/2006;

RITENUTO pertanto  necessario  approvare  il  Bando  per  l’individuazione  del  Concessionario  per 

l’intervento di “Asportazione di materiale litoide derivante dall’evento alluvionale del 28/07/2022 e 

accatastato sui terreni adiacenti il torrente Valle del Re in Comune di Niardo (BS)”, corredato dalla  

scheda dell’intervento, dall’istanza di partecipazione e dalla dichiarazione sostitutiva (Modello A),  

dall’offerta  economica  (Modello  B),  che  si  allegano  al  presente  atto  quali  parti  integranti  e 

sostanziali;

VISTI il “Patto d’integrità in materia di contratti pubblici regionali” approvato con D.G.R. n. XI/1751 

del 17 giugno 2019 e il “Codice di comportamento” di cui alla D.G.R. n. 6062/2016;

VISTI, ai fini della competenza all’adozione del presente provvedimento:

3



-   la  legge  regionale  7  luglio  2008,  n.  20  “Testo  unico  delle  Leggi  Regionali  in  materia  di 

organizzazione e personale”;

-   i  provvedimenti  organizzativi  della  XI  legislatura  e  in  particolare  la  D.G.R.  n.  2190  del  30 

settembre  2019  “IX  Provvedimento  Organizzativo  2019”  che  conferisce  alla  Dott.ssa  Enrica 

Gennari l’incarico di Dirigente dell’Ufficio Territoriale Regionale Brescia e la D.G.R. n. 6462 del 

31/05/2022  “X  provvedimento  organizzativo  2022”  che  proroga  l’incarico  di  dirigente  alla 

Dott.ssa Enrica Gennari fino alla piena operatività delle nuove nomine che saranno disposte a 

seguito dell’avvio della prossima legislatura;

DECRETA

1. di approvare il Bando per l’individuazione del Concessionario per l’intervento “Asportazione 

di materiale litoide derivante dall’evento alluvionale del 27 – 28 luglio 2022 e accatastato sui 

terreni adiacenti il torrente Valle del Re in Comune di Niardo (BS)”, corredato dall’istanza di 

partecipazione e dichiarazione sostitutiva – Modello A, dall’offerta economica – Modello B, 

che si allegano al presente atto quali parti integranti e sostanziali;

2. di attestare che il presente atto non è soggetto agli obblighi di pubblicazione di cui agli artt.  

26 e 27 del D.lgs. 33/2013;

3.  di  trasmettere  il  presente  atto  alla  U.O.  Rapporti  con  gli  Enti  Locali  e  loro  Aggregazioni, 

Coordinamento degli Uffici Territoriali Regionali della D.G. Presidenza e alla D.G. Territorio e 

Protezione Civile – U.O. Protezione Civile.

     LA DIRIGENTE

ENRICA  GENNARI

Atto firmato digitalmente ai sensi delle vigenti disposizioni di legge

4


